
 

 

Prefeitura do Município de 

Bocaiúva do Sul 

 

 
 

Rua Carlos Alberto Ribeiro, nº 21 – CEP 83450-000 – Fone: (41) 3675-3970/3675-3971 – Fax: (41) 3675-3973. 
C.N.P.J. (MF) 76.105.592/0001-78 - E-mail: licitacao@bocaiuvadosul.pr.gov.br 

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 

PROCESSO Nº 32/2021 
 
Emissão: 22/04/2021 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DE 2 KM DE ESTRADA RURAL DA 
LOCALIDADE DE PAPANDUVA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
 

Dando sequência ao processo de Tomada de Preços Nº 01/2021, a comissão de licitação 
vem através deste documento informar que: 
 De acordo com o Parecer Jurídico 111/2021, a empresa JULIO EDUARDO KELTE EPP foi 
considerada inabilitada, de acordo com a fundamentação da procuradoria geral do município: 

“Em que pese o item 6.5, alínea "c" do edital, o qual se refere aos documentos relativos à 
qualificação técnica, não especificar se a certidão de registro de pessoa jurídica deverá ser positiva 
ou negativa, o mesmo especifica que deverá constar na certidão o responsável técnico designado 
como Coordenador para a (s) obra (s) em questão, dentro do prazo legal de sua vigência. No 
presente caso, ao verificarmos a referida certidão, aferiu-se que não consta em nenhum item o dito 
responsável técnico, o qual é exigido expressamente no Edital. ”. 

Dessa forma, a procuradoria geral concluiu que o prosseguimento do certame deve ocorrer com a 
devida INABILITAÇÃO da empresa JULIO EDUARDO KELTE EPP. 
 Quanto aos questionamentos quanto a necessidade de visto do CREA do Estado do Paraná 
da empresa, acervos e profissional da empresa MIGUEL ANGELO GONÇALVES ENGENHARIA, o 
parecer do Setor de Urbanismo conclui que não há necessidade de tal visto, pois “o edital não 
restringe localidade, desde que empresa esteja habilitada nos termos solicitados. ” 
 
A nova data definida para a abertura dos envelopes contendo a propostas das empresas 
habilitadas ficou para o dia 03/05/2021 as 13:30 horas. 
 
 
 

LIE ROSANE RUPEL 
Presidente da CPL 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@bocaiuvadosul.pr.gov.br

